

Tarybinio lėktuvo pagrobime minimi lietuviai

ARGENTINOS LIETUVIŲ

BALSAS

"LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

Prenumerata: Argentinoje 15 pezų arg. met.:
Visur kitur 5 Am. dol., oro paštu 7 Am. dol.
Redakcija, Administracija ir Spaustuvė:
calle José León Suárez 5684, Buenos Aires.
Telefonas: 60 - Villa Lugano - 3153
Reg. Nac. de la Prop. Intelectual N° 1039982
Redactor-Redaktorius: Constantino NORKUS

Franqueo Pagado

Concesión N° 1585

TARIFA REDUCIDA

Concesión N° 216

COORDED
Argentino
Central
B.A. As.

Periódico Lituanas, fundado en el año 1927
Redakcija, Administracija ir Spaustuvė:
calle José León Suárez 5684, Buenos Aires.

Editor-Leidėjas: Francisco OZINSKAS.

N° 1380

BUENOS AIRES, SPALIŲ 22 D., 1970 METAI — JUEVES 22 de OCTUBRE 1970.

METAI (AÑO) 42.

LIETUVOS ŽYDAI PAGROBĖ TARYBINĮ LĒKTUVĄ

Spalio 15, 1970, TSRS prekybiniam lėktuvui Tupolev F-27 su 46 keleiviais ir 5 įgulos nariais skrendant iš Batumo į Soči, Uzbekistane gyvenantis soferis su savo sūnum, grąšindami ginklais, priverė lėktuvą skristi Turkijon ir nusileisti Trabzon aerodrome. Keleivių palydovė 21 m. amžiaus aza fata Nadežda Kurčenko, pasipriešinus užpuolikams, tapo nušauta, lėktuvo vairuotojas Adejev, radio operatorius Čappakov ir vienas keleivis sužeisti.

UP praneša, kad užpuolikai yra lietuviai: Pranas S. Brazinskas Korejevo, 46 m. amžiaus soferis, ir 18 m. amžiaus jo sūnus Algerdas. Bet AP praneša, kad abu užpuolikai yra žydai.

TSRS vyriausybė reikalauja po litinės globos Turkijoje prašiusių užpuolikų išdavimo.

Prisimintina, kad 15. 6. 70 Leningrade buvo suimta žydų grupė, kuri bandė pasigrobtį lėktuvą ir išskristi Izraelin.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTUI GRĮŽUS IŠ MASKVOS

Prancūzijos Respublikos prezidentas Georges Pompidou grįžo iš Maskvos, draugiškai susitaręs su TSRS vyriausybe vystyti ekonominius, mokslinius ir technologinius ryšius tarp šių dviejų valstybių.

Pompidou keletą dienų praleido lankydamas tolimas TSRS provincijas. Jam esant Novosibirsko srityje iškilmingai paleisti ir erdves Cosmos tipo satelitai 368, 369 ir 370, mokslo tikslu, be veiruotojų.

Visoj eilėj banketų Kremljuje ir Prancūzijos ambasadoje Maskvoje prezidentas Pompidou, TSRS premjeras Kosyginas ir kiti kalbėtojai pasidžiaugė, kad rugpjūčio 12 šių metų tapo pasirašyta draugiškumo sutartis tarpe Kremliaus ir Bonnos vyriausybės Maskvoje. Einant ta sutartimi paliekamos dabartinės abiejų susitarusių valstybių sienos ir ateityje gali būti kilti ginčai bus sprendžiami taikiu būdu.

Kalbėdamas apie tą susitarimą Pompidou pabrėžė, kad nepaisant režimų skirtingumo, einama prie bendros Europos valstybių konferencijos, kuri užtikrins Europos ir viso pasaulio taiką. Ta prasme plačiai rašo Maskvos ir Paryžiaus spauda.

— Varšuvoje 12. 10. 70 mirė Populiarės Darbininkų Partijos (komunistų) narys, buvęs u. r. ministras Adam Rapacki, 61 m. amžiaus.



Izraelio ministerių kabineto pirmininkė Golda Meir, kuri 18. 9. 70, atskridusi Vašingtonan, tarėsi su JAV prezidentu R. M. Nixonu Viduriniuose Rytuose vykstančio karo reikalais. Ji prašė dar daugiau paramos kovai prieš arabus. Vertėjas jiems nebuvo reikalingas, kadangi ji augo JAV ir puikiai kalba angliškai.

Prancūzijos prezidentas Pompidou aplankė TS



TSRS keleivinis lėktuvus Tupolev F-27 Turkijos aerodrome Trabzon, 15.10.70 soferio Prano S. Brazinsko Korejevo ir jo sūnaus Algerdo prievarta atskraidytas. Atskridęs kitas TSRS lėktuvus išgabeno keleivius ir dalį įgulos. TSRS vyriausybė reikalauja išduoti "oro piratus", nužudžiusius keleivių palydovę. Brazinskas aiškina, kad jis nušovė netyčia, lakūnui vartant lėktuvą ore. Pagrobimą jis suplanavęs, kad "duoti mokslą sūnui laisvoje šalyje". Jo žmona ir duklė nesutiko bėgti iš TSRS. Lėktuvus jau gražintas į TSRS. Brazinskai, kurie esą Lietuvos žydų tautybės, Turkijos teismo sprendimu kol kas palikti Turkijoje.

Vidaus reikalų ministerio atsistatydinimas

Argentinos Respublikos prezidentas gen. R. M. Levingston 13. 10. 70 priėmė vidaus reikalų ministerio atsargos brigadieriaus Eduardo McLoughlin atsistatydinimą ir laikinai tą ministeriją valdyti pavedė u. r. ministeriui daktarui Luis Maria de Pablo Pardo.

Atsistatydinusi v. r. min. nesutiko su politinių reikalų prosekretorium daktaru Enrique Gilar-di Novaro, kuris į ruošiamos amnistijos tekstą įtraukė buvusį prezidentą J. D. Peroną, gyvenantį Ispanijoje. Karininkų grupė taipgi pasisakė prieš Peroną, priešindamasi jo amnistavimui.

— Dr. Carlos Moyano Llerena atsistatydino iš ekonomijos ir darbo ministerio pareigų. Jo vieton paskirtas dr. Aldo Ferrer, dabartinis viešųjų darbų ministras.

Ne visi buvę prezidentai sutiko tartis

Dabartinis Argentinos prezidentas gen. R. M. Levingston, norėjo atskirai pasitarti su šalyje gyvenančiais visais buvusiais prezidentais. Pasitarimai įvyko su visais, išskyrus dr. Illia, kuris atsiskakė kalbėti motyvuodamas demokratijos stoka.

Buvęs paskutinis prezidentas gen. Ongania, per savo privatinių sekretorių Ricardo Dold raštu atsisakė kalbėti, suabejodamas, ar pasiūlytas dialogas galėtų pakeisti dabartinę šalies padėtį.

— Instituto Nacional de Rese-guros, Valstybinis Perdraudimo Institutas, 16. 10. 70 paminėjo savo išikūrimo 10 metų sukaktį. Visais draudimo reikalais patartina kreiptis į draudimo direktorių L. C. Goteitą, kurio vadovaujamų bendrovių skelbimas telpa A. L. Balse.

Tarptautinė fotografijų nuotraukų paroda

Buenos Aires meno galerijoje Witcomb, Florida 760, iki 24. 10. 70 veikia fotografijų paroda. Iš 2.600 nuotraukų, atsiųstų iš įvairių pasaulio šalių, rodoma 250.

Pirmą premiją laimėjo iš Austrijos atsiųsta Gruberio nuotrauka — Vaikų teatras, kaip žavėtinai ir kiekvienas vaikas skirtingai reaguoja į vaidinimą. Kitas tris premijas gavo suomių, Pietų Vietnamo ir Hong (Kongo) fotografai.

Dar vienam namui grėsia nugriovimas

Litūdnom pasekmėmis sugriuvus namui Montes de Oca gatvėje, Buenos Aires miesto valdybos inspektoriai griaua kitą brankantį 15 aukštų namą, A. de Figueroa 739.

Dabar pradėjo sproginėti 22 aukštų namas gatvėje Virrey Loreto 1886. Susimetusių konstruktorių bendrovė jį pastatė prieš porą metų ir kiekvieną aukštą pardavė po 20 iki 25 milijonų pezų. Inspekcijai suradus plyšius, dabar ne tik išskelti visi jo gyvenotojai, bet ir iš 9 kaimyninių namų iškraustyti, kol inspekcija gerai patikrins, ar jį galima sustiprinti, ar taipgi teks nuversti, kad išvengtų katastrofos.

Sugriuvimo pavojai ateina per nesąžiningų konstruktorių-spekulantų gobšumą.

— Rasės Diena, paminėjimui 478 metų sukakties nuo Amerikos kontinento atradimo, 12. 10. 70 įvairiais kultūriniais rengimais paminėta Argentinoje ir kitose Amerikos kontinento šalyse.

— Japonija planuoja 1980 metais savo gamybos kiekiu susilyginti su JAV ir TSRS, pralenkdama visas kitas šalis. Didelę dalį savo pramonės planuoja perkelti Pietų Amerikon, kur yra daugiau darbo rankų, negu Japonijoje. tvirtina JAV mokslininkas Kahn.



Egipte arabų minios tebeliūdi dėl Jungtinės Arabų Respublikos prezidento Nasserio mirties. Jo vietoj-El-Sadat.

NAUJASIS BOLIVIJOS PREZIDENTAS

Sukilėliai nuvertė Bolivijos prezidentą Alfredą Ovando Candia. Valdžia pasiskelbė triumviratas: gen. Rogelio Miranda, laivo kap. Oscar Roca ir aviacijos virš. gen. Fernando Sattori. Bet kairysis gen. Juan Jose Torres, remiamas darbininkų, valstiečių ir studentijos bei jam pritariančių karių, tuoj nuvertė triumviratą ir pasiskelbė šalies prezidentu.

Buv. prez. Candia laikinai buvo apsisostojęs Argentinos ambasadoje, Miranda Paragvajaus ambasadoje, o Sattori perėjo Torres pusėn, su kuriuo eina visa eilė pažangesnių buvusių ministrų.

Naujasis prezidentas skelbia pasiliuosavimą iš JAV kapitalo "globo", kaip kad 1825 metais boliviečiai pasiliuosavo iš ispaniškos okupacijos. Torres žavisi Fidel Castro sistema, bet to Kubos diktatoriaus aiškiai neremia.

Bolivija turi apie 5 milijonus gyventojų, kurių 52% indėnai. Bolivija labai turtinga mineralais: 22% viso pasaulio alavo ir labai daug švino, cinko, antimonio, vario ir volframo turi Bolivija.

Praplečiamas požeminių geležinkelio tinklas

Viešųjų darbų ir transporto sekretorius Vazquez sako apie Buenos Aires miesto kaikiurių požeminių geležinkelio pradėdamą vykdinti pailginimą: Linija "B" bus prailginta 3,7 kilometrų — Triunvirato, Tronador, Los Ineas, Echeverria iki Villa Urquiza. Tas darbas kainuos 100 milijonų naujųjų pezų.

Linija "D" pailginama 6,6 km., nuo Santa Fe ir Cabildo: Concepcin Arenal, Colegiales, Virrey Arredondo, Juramento, Monroe, Manuela Pedraza, Ruis Huydobre iki General Paz. Tatai kainuos 160 milijonų naujųjų pezų.

Taip pat planuojama nauja linija "F", Constitucion, Callao ir Las Heras iki Plaza Italia.

Visuotinas CGT streikas buvo tvarkingas

Generalinė Darbo (Konfederacija (CGT) tvarkingai įvykino 24 valandų streiką 9. 10. 70. Visi CGT apjungianti sindikatai streikavo, reikalaudami algų pakėlimo ir pragyvenimo sąlygų sunormavimo.

Geležinkeliečių neatėjo į darbą 90%. Visos šalies pramonėje ir prekyboje nedirbo apie 77%. Streikas įvykintas tvarkingai; užpuolimų, susirėmimų ir suėmimų nebuvo. Susisiekimą palaikė autobusų ir kolektyvų dalis.

Vidaus reikalų ministerija skelbia, kad streiko padaryti nuostoliai siekia 3.400 milijonų pezų.

POLITIKA NOBELIO FONDO PREMIJŲ SKYRIME

Nobelio Fondo 1970 metų literatūros premija tapo paskirta TSRS rašytojui A. I. Solzenitsynui už jo kūrinis — Viena diena Ivan Denisovič gyvenime, Vėžio paviljonas ir Pirmasis ratelis, tai kūriniai, kurie nusako Stalino laikotarpio gyvenimą ir kurie niekuomet nebuvo atspausdinti Tarybų Sąjungoje, o vien tik Vakarų šalyse.

TSRS rašytojų sąjunga skelbia, kad Solzenitsynas šių metų pradžioje tapo pašalintas iš tos sąjungos narių tarpo, bet jis pats sako, kad jis premiją priims, nors prieš 12 metų tos premijos nepriėmė Boris Pasternak, autorius veikalų Daktaras Živago.

TSRS rašytojai Nobelio Fondo vadina politikierių įstaiga, kadangi, premijavo tik Pasternaką, Solzenitzyną, M. Solochova ir emigrantą I. Buniną, o jokios premijos nesuteikė L. Tolstojui, A. Čechovui nei M. Gorkiui.

NAUJAS ČILĖS PREZIDENTAS SMERKIA PROVOKATORIUS

Visuotinu gyventojų balsavimu išrinktas naujasis Čilės prezidentas dr. Salvador Allende ragina šalies gyventojus laikytis tvarkos ir ištatymų. Šalis pergyveno didžiųjų reformų laikotarpį, dėl kurių Kongresas pasisakys spalio 24. Atrodo, kad naujasis prezidentas remia ir didžiausioji krikdėmų partija, besideranti su Unidad Popular.

Spauda smerkia universitetą okupavusią MIR — Movimiento de la Izquierda Revolucionaria, — kuri valdoma Castro šalininkų. Taipgi pasmerkė Victor Toro vadovaujamą Juntą Provincial Revolucionaria, kuri minėdama argentino-kubiečio dr. "Che" Guevara žuvimą platina su šalies politika nesuderinamus atsišaukimus.

— JTO 13. 10. 70 priėmė savo narių tarpan naują respubliką Viti (Fidži), turinčią vos 500.000 gyventojų, 10. 10. 1970 pasiliuosavusią nuo anglų. Tai buvusi britų Melanijos. Dabar JTO priklauso 127 šalys.

— New Yorke 18. 10. 70 lietuvių, latvių ir estų surkuta Batun organizacija, JTO 25 metų savo veiklos sukaktį minint, išplatino pusę milijono lapelių ir suruošė manifestaciją ir demonstraciją prie JTO rūmų, Baltic Rally Committee vardu.

— Kanados vyriausybė suėmė 233 Quebec provincijos separatistus, kurie įvairiais teroro aktais bando tą provinciją atskirti nuo Kanados. Tie sukilėliai pasigrobo kaip įkaitus Anglijos prekybos atstovą J. R. Cross bei Quebec provincijos darbo ir imigracijos ministerį Pierre Laporte, kurį paskui nužudė. Šaliai grėsia pilietinis karas.

— Kanados vyriausybė pripažino komunistinės Kinijos vyriausybę. Dėl to nacionalistinė Kinija nutraukė ryšius su Kanada.

— Italijos senatas patvirtino skyrybų įstatymą.

— Nobelio Fondo 1970 metų medicinos premija paskirta trims mokslininkams: švedui Ulf von Euler, anglui Bernard Katz ir amerikiečiui Juliu Axelrod.

— Paryžiuje, sulaukęs 86 m. amžiaus, 12. 10. 70 mirė Edouard Daladier, buvęs radikal-socialistų vadas ir Prancūzijos premjeras paskelbiant karą naciams 1939 metais. Einant jo prašymu į laidotuves nebuvo siunčiamos gėlės.

Visus gerb. skaitytojus prašome sutvarkyti prenumeratas iki 31.X.70. Nesutvarkiusiems negalėsime daugiau siuntinėti.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Periódico Lituanos Fundado en el 1927

José L. Suárez 5684, Buenos Aires

TE. 60 — Villa Lugano — 3153

Nepartinis, seniausias ir plačiausias skaitomas lietuvių laikraštis PIETIŲ AMERIKOJE

Redaktoriaus: Kastantas Norkus

Leidėjas: Pranas Ozinskas

PRENUMERATA METAMS: ARGENTINOJE 15 Arg. PEŽŲ

Visur Kitur 5 Amerikos doleriai.

Oro paštu į JAV 7 doleriai.

Pinigines perlaidas siūsti:

Francisco OZINSKAS,

José León Suárez 5684, (Suc. 39),

Buenos Aires, Argentina.

Asmeniškai kreiptis geriausia antradieniais visą dieną.

JAUNIMAS IR SENIMAS MŪSŲ DRAUGJOSE

Kuomet mūsų draugijos — Nemunas, Aušros žvaigždė, Neptūnas, SLA, ALC, Mindaugas — tie sė pamatus ir statėsi namus, buvo galima ant vienos rankos pirštų suskaičiuoti aukštąjį mokslą baigusius narius. Vyresniųjų ateivių aukomis, pasišventimui ir darbo talkomis išaugo pastūzinis visuomeniški, patiems lietuviams priklausanti nuosavybė, su bibliotekomis, susirinkimų salėmis ir būtiniausiai savišalpinės, tautiniai-kultūrinės, sportinės ir meninės veiklos reikalingiausiomis priemonėmis.

Metams bėgant, didėja reikalavimai. Moderninami pastatai, didinami knygynai, pagerinama bufetų skyriai. Meninei veiklai įrengiami patogumai. Žinoma, ne visi tie uždaviniai spėjama tinkamai įvykinti pagal modernėjančio gyvenimo reikalavimus.

Svarbu tai, kad mūsų kolonija išsigelbėjo nuo nuomų mokėjimo savo parengimams, o dangelinį atvejų savas patalpas išnuomoja kitatautinių kultūrinės parengiamoms ir pobūviams, stiprinantiems ir išduos, taip reikalingas savos lietuviškos veiklos, draugijų istatose numatyti, vystymui.

Kalbant apie senimą ir jaunimą netenka nusiminti ir liūdėti: Vyresnieji padėjo sveikus pagrindus, padarė gražią pradžią prieš daugelį dešimtmečių. Pesimistai apsiriko, tvirtinę, kad veteranams išmirus pasibaigs lietuviškas veikimas. Tikrumoje, dabar beveik visose mūsų draugijose, apart veteranų, daug dirba jaunimas. Faktiniai, beveik visose mūsų draugijose ir organizacijose vadovybės narys stovi jau Argentinoje gimę lietuvių visuomenės veikėjai, pavyzdžiui sekanti savo pirmtakų pėdomis.

Veiklos gaires reikalinga kreipti tuo keliu, kad jie nekuomet nesužlugtu, kad ji eitu iš kartos į kartą, kaip tai yra visų kitų kultūringų tautų išsivijos bendruomenėse.

Argentinos lietuvių bendruomenė turi daug panašumo su Kanados lietuvių kolonija. Čia ir ten apie tiek pat lietuvių gyvena; čia ir ten apie tiek pat lietuvių laikraštis išsilaiko; čia ir ten panašūs rūpesčiai lietuvių draugijos turi. Pavyzdžiui paimkime Kanados Lietuvių Vytauto Didžiojo Vardo Klubą. Jis įsikūrė 1907 metais, t. y. beveik prieš 7 dešimtmečius. Daug metų jame vystėsi visas tos šalies lietuvių tautiniai-kultūrinis veikimas. Net ir šiais laikais, lankant Kanadą Lietuvos menininkams, tame klube vyko jų koncertai.

Dabar Nepriklausoma Lietuva rašo, kad Vytauto Klubui atėjo sunkūs laikai: Iš kelių tūkstančių Montrealyje gyvenančių lietuvių tam klubui priklauso tik 400 narių, vyresnės kartos ateivių ir mažesnė dalis naujėkurių. Naujasis klubo pastatas kainavo 300 tūkstančių dolerių, bet apie 200 tūkstančių dolerių yra skolingas savo nariams už suteiktas paskolas.

Taiigi jo grynas turtas, laisvas nuo skolų, siekia 100 tūkstančių dolerių. Daugeliame narių išvažiavus į Montrealio, savo pajamas klubas didina išnuomodamas patalpas prancūzų ir kitų tautų žmonių parengimams. Valstybinių

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

TREČIASIS ŽURNALISTŲ SUVAŽIAVIMAS

Pirmieji du užsienių lietuvių žurnalistų suvažiavimai įvyko Vo kietijoje stovykliniais 1946 ir 1947 metais. Trečiasis — Lietuvių Žurnalistų Sąjungos Centro Valdybos sušauktas įvyko 18. 9. 70 Tabor Farmoje, globojant savinkams inž. A. ir V. Adamkams. Iš LŽS pirmininko Vytauto Alanto pranešimo paaiškėjo, kad Sąjunga turi 252 narius ir gausų centrinių skyrių su 82 nariais. Jau išleido 5 savo organo Pranešėjo numerius. Sąjungos adresas: 8897 Rabindale, Detroit, Mich. — 48239 — USA. Numerio kaina 1 dol.

GARGŽDŲ JAUNUOMENĖ IR MUZIKA

Pirmasis literatūrinis akordas nuskambėjo Klaipėdos rajono Gargždų vaikų darželyje. Literatūros savaitė atidarė rajono laikraščio redaktoriaus A. Platužos. Įdomūs susitikimai įvyko Gargždų statybinių medžiagų kombinate. Endriejavo vidurinėje mokykloje. Savo kūrybą skaitė elektrotechnikas Pr. Balsaris, buhalterė J. Kelenė, medicinos sesuo M. Pažėrienė, redakcijos darbuotojas V. Gričiūnas, moksleivė D. Kudžmaitė. Susitikimuose dalyvavo Gargždų vaikų muzikos mokyklos auklėtiniai.

LIETUVOS ALPINISTŲ LAIMĖJIMAS

1969 metais Lietuvos alpinistai įkopė į Tian-Šanyje esančias Isyk-Kulio ežero pietinį krantą juosiančias Terska Ala Tau kalnagubrių viršūnes, suteikdami joms lietuvišką pavadinimą. J. Okulič-Kazarinas Sporte (24. 9. 70) rašo, kad lietuviški pavadinimai dabar tapo įtraukti į TSRS klasifikacinę lentelę. Tos aukštumos dabar vadinasi: Ekspedicijos vadovo G. Akstino, Lietuvos alpinistų ir Žalgirio viršūnėmis.

— Prof. Kazys Ulvyras, kėdainiškis, lituanistinio mokslo autoritetas, kalbininkų Jono Kabelkos ir Jono Kruopo straipsniu Tiesoje tapo pagerbtas rugpiučio 14, 1970 jo garbingo amžiaus 60 metų sukakties proga.

— V. Česiūnas ir Z. Survutas Daugpilyje laimėjo visąsąjungines baidarių lenktynes. Česiūnas jau laimėjo trečią medalį.

mokesčių ir nuosimčių apmokėjimui reikalinga turėti 10 tūkstančių dolerių pajamų kas mėnesis bet turėti vos po 900 dolerių.

Išrinktas klubo patikėtinųjų komitetas, kurio pirmininku yra A. Norkeliūnas, vice — J. Mozūraitis, sek. — J. Maskeliūnas, išd. — K. Martinėnas ir narys J. Vieraitis. Tas klubas būdavo atidarytas tik šeštadieniais ir sekundadieniais, (kaip dabar yra A. L. Centre). Kad gelbėt klubą, ieškomas nuolatinis vedėjas, idant klubas veiktų kasdien, tuomi sustiprinant seniausios Kanados lietuvių draugijos ekonominę padėtį.

Paties lietuviams Argentinoje priklauso ir Birutiėčių bei Senelių židinio nuosavybės. Tą globos sritį mūsų draugijos paliko moterims, nors JAV lietuvių draugijos sugebėjo pavienius senelius su jų kapitalais įjungti į savo nuosavybę, tuomi sustiprinant savišalpinės sritį, savo draugijas ir visą koloniją.

Labai džiugus reiškinys mūsų kolonijoje yra tas, kad jaunimas, nuo pat mažystės, organizuojamas į dainų ir šokių ansamblius. Tai yra vienas iš svarbiausių užsimojimų, kurio dėka bus išaugintos ateinančių kartų mūsų visuomenininkų kadros.

P. Barauskas.

NAUDINGA SKELBTIS ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSŲ!

LITERATŪROS IR MENO PREMIJOS

1970 metų literatūros ir meno premijos Lietuvoje įteiktos: P. Galaunei — už leidinius „Lietuvių liaudies menas“: „Medžio dirbiniai“, I knyga (1956 m.); „Medžio dirbiniai“, II knyga (1963 m.); „Keramika“ (1959 m.); „Skulptūra“, I knyga (1963 m.); „Skulptūra“, II knyga (1965 m.); „Grafika. Tapyba“ (1968 m.); J. Macevičiui — už eilėraščių rinkinį „Kasdieniška knyga“; V. Mackevičiui — už tapybos darbus: „LKP veteranas J. Stimburys“, portretas (1964 m.), „Tilto per Nerį statyba“, kompozicija (1965 m.); „Revoliucinis Vilnius“, kompozicija (1968 m.); „Prie Dubingių ežero“, peizažas (1969 m.); „Taikos šviesa“, kompozicija (1967 m.); „Apasonata“, kompozicija (1969 m.); V. Noreikai — už 1967—1969 m. koncertinę programą; V. Petkevičiui — už knygas vaikams: apysakos „Didysis medžiokas Mikas Pupkus“ (1969 m.); „Siekšanās Sprindžio vaikas“ (1966 m.); „Gilės nuotykių Ydų šalyje“ (1964 m.); „Ko klykia gervės“ (1963 m.); A. Skirutytei — už estampų ciklus: I. „Gintarėlio kraštas“ (1967 m.); „Vilnius“, „Laiškai“, „Taikos gėlės“, „Šventė“, „Neringa“, „Obelėlis“ (paspalvinti linoraižiniai); II. „Dainos jaunimui“ (1968 m.); „Daina motinoms“, „Juliaus Janonio atminimui“, „Daina darbui“, „Pas močiutę augau“ (paspalvinti kartono raiziniai); III. „Lietuvos poetai apie revoliuciją“ (1969—1970 m.); „1917 metų varpai“, „Liaudies vieniga“, „Revoliucijos raitelis“, „Revoliucijos aidai“, „Žydek, Tėvyne“ (spalvoti linoraižiniai); P. R. Verbai (režisierius operatorius) — už kino filmus: „Iš tikimybės“, „V. Svirskis“, „Čiutytė rūta“, „Šimtamečių godos“.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Prof. dr. Rimvydas Šilbajoris Oklahomos JAV leidžiamo literatūros žurnalo Books Abroad (Knygos užsienio) naujaisiu numeriuje recenzuoja Vilniuje išleistą Justino Marcinkevičiaus poezijos rinkinį Sena abėcėlė. Tame pačiame žurnale prof. dr. Ilona Gražytė recenzuoja Lietuvių Rašytojų Draugijos premija atžymėtus dr. Henriko Nagio Brolius baltus aitvarus.

TAUTOS FONDAS SAKO TEISINGAI

Kviesdamas į lėšų telkimo vaju Tautos Fondas, tarp kita, sako: Čia buvo ir yra dalis kaltės, kad mes esame čia (išsivijoje), o ne Tėvyneje. O taip pat mes negalime prilygti mūsų tautos didvyriams, Miško broliams, kurie Tėvyne mylėjo labiau už save. Jie atidavė Tėvynei didžiausią auką ir parodė giliausią meilę, padėdami ant Tėvynės Aukuro savo gyvybę. Aukos Tautos Fondui prašoma siūsti šiuo adresu: Lithuanian National Fund, 64-14 56 Rd., Maspeth, N. Y. — 11378 — USA.

MOKSLO IR TECHNIKOS PREMIJOS

1970 metų mokslo ir technikos premijos Lietuvoje paskirtos: E. Bičiūnui, V. Blodžiūnui, B. Borisai, A. Čuplinskiui, A. Drašūniui, J. Kamičiūniui, J. Linčiūnui, A. Nemeikiui, V. Paurai, V. Ramanauskiui, M. Stulpinui — už skaičiavimo priemonių kompleksą „Rūta 110“; K. J. Klimašauskiui, Č. Kosteciūniui, A. V. Petrauskui — už plataus taikymo integralinių mikrochemų serijos sukūrimą ir įdiegimą gamyboje; K. Grincevičiui — už darbus kompleksų teorijos klausimais; J. Viščiūniui — už darbų ciklą „Didelės varžos puslaidininkių fotolaidumas“; K. Grigui, A. Jonynui, L. Saukai — už veikalą „Lietuvių tautosaka“; J. Baršauskiui, K. Čerbulėniui, A. R. Jankevičiūniui, J. Minkevičiūniui — už kūrinių „Lietuvių liaudies architektūra“ (I ir II tomai); P. Brazdžiūniui — už vadovėlių „Bendroji fizika“ (I ir II dalys), „Fizikos praktikos darbai“ (I ir II dalys) ir „Fizikos terminų žodynas“.

PRANCŪZAI PAGERBĖ LIETUVIUS

Meninės fotografijos parodoje Prancūzijoje dalyvavo trys Lietuvos fotografai: Marius Barauskas, laimėjęs diplomą už nuotrauką — Kareiviai grįžta namo. Kaunietis Romualdas Rakauskas ir vilnietis Antanas Sutkus už savo nuotraukas gavo atžymėjimus. — Vytautas Butkus Maskvos Sidabrinio šilo akademinio irklavimo pirmenybėse tapo visos Tarybų Sąjungos nugalėtoju.

— Dr. prof. S. Čepulis, Kauno medicinos instituto chirurginės stomatologijos katedros vedėjas, pakviestas Bukarestan, skaitė paskaitą tos srities mokslininkų kongrese. — Vilniaus Sportas (12. 9. 70) pasipuošė žurnalisto Edvardo Šulaičio nuotrauka. Ji matome Kauno sporto halėje pirmos eilės žiūrovų tarpe, stebint Žalgirio ir Ural mašo krepšinio rungtynes. Reportaže E. Šulaitis papasakojo apie JAV lietuvių sportininkų veiklą.

— VISOKIŲ DOVANŲ PASIRINKIMAS JUMS SUTEIKS: Bazaras „RUTKUS“ Yra visko Jūsų namams! Isleta 1907, Valentin Alsina A. K. S. Rutkai, savininkai

— MODERNIŠKA RŪBŲ SIUVYKLA JUOZAS GUČAS, savininkas Užsieninės ir vietinės medžiagos: Moderniškas rūbų pasivimas. — Kainos priei namos — užtikrina klientų patenkinimą. Santos Dumont 2474, Bs.As. 771 — 5455

— TEISINIAI PATARIMAI Drė Elena Deveikis-Pipiras de Mora Šeimų reikalai, alimentai, nuomos, paveldėjimai, vekseliai, skolos, sutartys ir t. t. H. Irigoyen 1929, pl. b. C. Tel. 48-9231

— Tartinis del valand. nuo 14-18

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Prof. dr. Rimvydas Šilbajoris Oklahomos JAV leidžiamo literatūros žurnalo Books Abroad (Knygos užsienio) naujaisiu numeriuje recenzuoja Vilniuje išleistą Justino Marcinkevičiaus poezijos rinkinį Sena abėcėlė. Tame pačiame žurnale prof. dr. Ilona Gražytė recenzuoja Lietuvių Rašytojų Draugijos premija atžymėtus dr. Henriko Nagio Brolius baltus aitvarus.

TAUTOS FONDAS SAKO TEISINGAI

Kviesdamas į lėšų telkimo vaju Tautos Fondas, tarp kita, sako: Čia buvo ir yra dalis kaltės, kad mes esame čia (išsivijoje), o ne Tėvyneje. O taip pat mes negalime prilygti mūsų tautos didvyriams, Miško broliams, kurie Tėvyne mylėjo labiau už save. Jie atidavė Tėvynei didžiausią auką ir parodė giliausią meilę, padėdami ant Tėvynės Aukuro savo gyvybę. Aukos Tautos Fondui prašoma siūsti šiuo adresu: Lithuanian National Fund, 64-14 56 Rd., Maspeth, N. Y. — 11378 — USA.

MOKSLO IR TECHNIKOS PREMIJOS

1970 metų mokslo ir technikos premijos Lietuvoje paskirtos: E. Bičiūnui, V. Blodžiūnui, B. Borisai, A. Čuplinskiui, A. Drašūniui, J. Kamičiūniui, J. Linčiūnui, A. Nemeikiui, V. Paurai, V. Ramanauskiui, M. Stulpinui — už skaičiavimo priemonių kompleksą „Rūta 110“; K. J. Klimašauskiui, Č. Kosteciūniui, A. V. Petrauskui — už plataus taikymo integralinių mikrochemų serijos sukūrimą ir įdiegimą gamyboje; K. Grincevičiui — už darbus kompleksų teorijos klausimais; J. Viščiūniui — už darbų ciklą „Didelės varžos puslaidininkių fotolaidumas“; K. Grigui, A. Jonynui, L. Saukai — už veikalą „Lietuvių tautosaka“; J. Baršauskiui, K. Čerbulėniui, A. R. Jankevičiūniui, J. Minkevičiūniui — už kūrinių „Lietuvių liaudies architektūra“ (I ir II tomai); P. Brazdžiūniui — už vadovėlių „Bendroji fizika“ (I ir II dalys), „Fizikos praktikos darbai“ (I ir II dalys) ir „Fizikos terminų žodynas“.

LIETUVOS MOKSLININKAI MASKVOJE

Prof. dr. J. Jurginis Maskvoje įvykusiame XIII tarptautiniame istorijos mokslų kongrese skaitė pranešimą — Vėlyvo krikščionybės paplitimo Pabatyjo priežas — tys. — Taipgi iš Lietuvos tame kongrese dalyvavo istorijos mokslų daktarai: V. Merkys, K. Navickas, istorijos mokslų kandidatai: M. Jučas, P. Štaras ir Lietuvos Mokslų Akademijos visuomenės mokslų skyriaus sekretorius V. Niunka. — Arvydas Barkauskas laimėjo Kanados disko metimo pirmenybes.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

LIETUVOS ŽURNALISTAI PLATINA KNYGAS

Knygų platinimo mėnesį su kretingiškiais skaitytojais susitiko rašytojai V. Žilinskaitė, V. Petkevičius ir Ig. Pikturna. Literatūros vakaras įvyko Varėnoje. Į jį atsilankė poetai A. Jonynas, V. Giedra, A. Matutis, P. Širvys. Poetai buvo nuvykę ir į Merkinę, kur susitiko su vidurinės mokyklos mokytojais ir moksleiviais.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

PAŠTO ŽENKLAI SAVA INICIATYVA ...

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.

LIETUVIŲ RECENZIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE

Chicagoje leidžiamasis filateliščių draugijos „Lietuva“ biuletėnis savo Nr. 6 (141) spausdinasi įdomius dokumentus iš 1919 metų, kurie rodo, kad tada Šveicarijoje, su niekuo nesitaręs ir niekieno nepavestas, Lietuvos misijos tame krašte sekretorius P. Jucaitis užsakė gaminti lietuviškus pašto ženklus. Spausdinimas buvo sustabdytas, kai tik Jucaičio viršininkai sužinojo. Bet iš apklausinėjimų vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis iš naivumo tai darė, ar blogesniais sumetimais. E. L.



ATSIŪSTA PAMINĖTI

● ŠVYTURYS, Nr. 9, gegužės, 1970. Vyr. red. Alfonsas Bieliauskas. Redakcinė kolegija: O. Aleksa, A. Bauža, A. Garonas, V. Jurkūnas, J. Karosas ir D. Mickevičius. Tiražas 110.000 egz. 30 puslapių, gausiai iliustruotas. A. Svallys rašo, kad į Kauno Politechnikos Institutą šiemet stoja pusketvirtu tūkstančiu naujų studentų ir studenčių. Į Vilniaus inžinerijos pirmą kursą atėjo 1.200 naujų studentų. Į vidurines technikas ir statybos mokyklas šiemet stoja beveik 9.000 moksleivių.

LIETUVIAI AMERIKOS VAKARUOSE

● LIETUVIAI Amerikos Vakaruose, Nr. 7-8, 1970 m. cituoja 1967 m. Vilniuje Lietuvos TSR Akademijos išleistą knygą — Didžioji spalio socialistinė revoliucija ir lietuvių literatūra, kur minima Trečio Fronto laidoje, Nr. 5, 1931 m. žurnalisto B. Railos (A. Ragailos) pasisakymas už proletarinę literatūrą. Gyvendama Kalifornijoje B. Raila paršė daug įdomių straipsnių Dirvai. Jis pasisako už kultūrinį bendradarbiavimą su Lietuva.

VOCERO ISLENO

● VOCERO ISLENO, buvusio lietuvių mokyklų mokytojo Vinco Vytauto Nalivaikos 8 metai leidžiamo numeryje 81, rugsėjo, 1970 metų laidoje keli puslapiai pašėvę Entre Rios provincijos gubernatoriaus brigadieriaus Ricardo Favre 4 metų gubernatoriavimo sukakties minėjimo aprašymui. Minėjime, aukštųjų svečių tarpe, dalyvavo ir V. V. Nalivaika. Šiame numeryje randame ir kitas tris lietuvių pavardes: Jonas Pipinė ir Kristus Pipinė apsimokėjo Vocero Isleño prenumeratas ir Josefina Pacevičiūtė-Burklienė, gyvenanti salose Ibicuy, gavė daug sveikinimų savo amžiams sukakties proga. Ir mes sveikiname ilgametę A. L. Balso skaitoją.

LIETUVIAI AMERIKOS VAKARUOSE

● LIETUVIAI Amerikos Vakaruose, Nr. 4, 1970 m. rašo, kad bilietus į Vaclovo Daunoro koncertą Los Angeles mieste platino A. Railos, Urniežiaus šeimos, E. Tumienė, V. Barmienė, M. Gimbutienė. Esą dalyvavo apie 200 žmonių. Rašoma, kad ir tie, kurie „neturi laiko“ dalyvauti Vasario 16 minėjimuose, koncerto propagandai pašventė daug laiko.

ELTA ISPANŲ KALBA

● ELTA ispanų kalba, Buenos Aires, liepos-rugpiučio, 1970. 10 puslapių. Du paskutinius puslapius užima idomį mūsų poeto-rašytojo O. W. Lubicz-Milosz (1877-1939) biografija.

LEONAS MUŠKETAS

● LEONAS MUŠKETAS sažiningai taiso ir derina pianinus. Perkant pianinus padeda išrinkti. Pje. Monaco 4429, Bs. Aires.

Tintoreria Continental

J. J. Sartoris, sav. Paveniai ir urmo darbai C. M. Ramirez 1474 TE. 922-0114

Skyrius: Piedrabuena 5365, V. Lugano

Restoranas „DOS AMIGOS“

● PASEO COLON 449, Bs. As. ● S. Paulauskienė & A. Degulis ● Steponas Paulėnas, ved.

KELIOS DIENOS ATOSTOGŲ LIETUVOJE

Viešbutyje Neringa mus priėmė tarnautoja kaunietė Stasė Sabukonytė. Jai teko mumis ir išleisti išvykstant į Maskvą. Sykią š jos paklausiau, ar ji neturinti giminių Argentinoje.

—Giminių tai neturiu, bet labai gerus draugus taip. Tai garsaus Kauno siuvėjo Antano Rimšos šeima. Gal Tamstoms teko apie juos ką nors girdėti? Jei kada sutiksime perduokite linkėjimus.

—Taip lygiai kaip Jūsų geri draugai Rimšai, yra ir mūsų, aš jai pasakiau. Turbut žinote, kad tėvas A. Rimša, prieš keletą metų yra miręs, o sūnus Vladas nemažiau pagarsėjęs kaip geras siuvėjas Buenos Airose, negu jo tėvelis buvo Kaune. Sūnus Jonas, kaip dailininkas, išgarsėjęs ne tik Pietų Amerikoje bet baigia užkariauti ir JAV. 1968 metais Van Gogho keliais buvo pasiekęs net Taiti. Ten gyvendamas apie metus laiko, sukūrė keliolika naujų paveikslų ir dabar gyvendamas Los Angeles, Kalifornijoje, ruošiasi naujai savo darbų parodai. Tos žinios jai buvo didelė naujiena.

Vėliau teko susipažinti ir su kitom dviem Neringa viešbučio administratorėm: Vlade Savickiene ir Olga Kazanskiene, pastaroji berods žydė, bet labai sulietuvėjusi. Visos trys savo pareigose atydžios ir mandagios. Mums esant buvo didelis turistų antplūdis ir joms teko nuolat mandagiai paaiškinti, kad neturinčios kambarių.

Neringa viešbutyje, kavinėje ir restorane patarnautojos bei administracijoje kalbama lietuviškai, bet žemesnio rango darbuotojų tarpe yra ir rusų. Vienas iš dviejų durininkų, kuriuos teko pažinti, buvo rusas. Kambarių valytojos bei atskirų aukštų būdėtojos kaip kur buvo rusės. Pasikalbant su administracijos žmonėmis paaiškėjo, kad į tuos darbus negaunama darbininkų lietuvių. Seniau, kiek prisimenu, žmonės važiuavo į Rusijos didmiesčius ieškoti uždarbių, ir bemoksliai dažnai galėjo gauti darbo tikslai prie tokių lokališkų darbų. Kaip lygiai po I Pasaulinio karo skaitlinga lietuvių emigracija atvykusi į Loty-

(Tęsinys iš ALB Nr. 1376) XIV

nų Ameriką daugiausia dirbo šiuos darbus, ypatingai Buenos Aires mieste, lietuviai buvo tipiški "mucamos". O dabar gi į Lietuvą atvyksta iš gilumos Rusijos ieškoti pragyvenimo šaltinio mažesnio išsilavinimo žmonės.

Kiek teko patirti, kad mašinų vairuotojų atseit šoferių, irgi lietuvių labai mažai. Dėl žemo atlyginimo ir griežto alkoholinių gėrimų vartojimo persekiojimo, lietuviai to darbo vengia.

Liepos 29 buvome sutarę iš rytų aplankyti vieną turbūt iš didžiausių T. Lietuvoje spausdintuvų Tiesos gatvėje Nr. 1, kurioje spausdinamas oficialus Tiesa ir dar 7 dienraščiai, 26 įvairių specialybių žurnalų ir daug kitų įvairiausių leidinių. Ta spaustuvė taip ir vadinama "Tiesos" spaustuvė. Nelengva buvo susirasti tos milžiniškos spaustuvės-leidyklos vedėjų-direktorių Stanislovą Raguotį.

Direktorius St. Raguotis labai skyrėsi nuo pas mus matomų, tokių svarbių įstaigų direktorių. Prieš mane stovėjo apie 50 metų amžiaus, tvirto (tauro) sudėjimo, ir iš pirmo žvilgsnio galima buvo spręsti, nepaprastos energijos, stiprios valios ir kartu malonūs ir draugiškas asmuo; apsirengęs pilkos, geros vilnonės madžiagos eilute, be kaklaraiščio, atsegtais marškiniais, apsiavęs sandalėmis. Trumpam susėdę jo darbo kabinete-raštinėje, persimetėm po žodį kitą. Jis nuolat buvo sekretorės klausiamas tai, vienu tai kitu reikalu. Man pasisakius, kad norėčiau apžiūrėti spaustuvę, jis mielai sutiko ir mes pasileidom per įvairius skyrius apžiūrinėdami tai vienos tai kitos rūšies darbą. Pristatinėjo atskirų spaustuvės skyrių vedėjus: šie gi smulkiau paaiškino apie mašinų ypatybes, gamybos kiekį. Rodė tik ką atspausčius naujus žurnalus, laikraščius.

Nors tokių panašių mašinų buvau matęs ne kartą didžiulėse Buenos Aires dienraščių spaustuvėse, bet čia buvo kitaip. Daug

ko galima pasimokyti, ir kaip ką patarti daryti praktiškiau.

Rotacinės spausdinamos skyriuje, pristatė inžinierių rusą, kuris pakankamai gerai kalbėjo lietuviškai. Jis prižiūri Tarybų Sąjungoj pagamintą rotacinę. Man jį užklausi rusiškai kaip jam patinka T. Lietuvoje — jis atsakė lietuviškai: Esu patenkintas. Lietuviai geri, draugiški žmonės. Malonu su jais dirbti. Direktorius Raguotis man padarė pastabą, kad kalbėčiau su tuo inžinierium tik lietuviškai, kadangi jis pakankamai laisvai gali susikalbėti lietuvių kalba. Jo bendradarbiai su juo kalbą daugiausia lietuviškai. Yra tokių darbininkų, iš senesnės kartos, kurie rusiškai nesikalba, o kiti nenoriai kalba.

Kuomet patekome į linotipijos skyrių, čia tai tikrai visai kitaip negu pas mus Buenos Aires. Kadangi Lietuvoje, žiemos metu patalpos turi būti apšildomos, tai visi linotypai aprūpinti nuodinių švino dujų siurbliais (estractores). Linotypai išrikiuoti pagal langus ir visi gauna natūralią šviesą. Patalpose visiškai nesijaučia švino gazo smarvės. Prie linotypų, turbūt kuo ne perpus, dirba moterys. Visos gražiai apsirengusios, susisukavusios. Vaizdas žavėtinas. Dirbama tik dviem pamainom. Naktimis nedirbama. Rankraščiai gerai paruošti. Iš varginančio linotipininkų darbo gaunamas, ne tik vyrams bet ir moterims malonus užsiėmimas. Jeigu būtų galimybių ir laiko aš tris dienas iš to skyriaus neišeičiau. Kiek čia būtų bendros kalbos apie visokius techniškus linotipo darbus, išmieras, raidynus (matricas) ir tt.

Ne tik lietuvių bet ir kitų tautų emigracines leidyklos, spausdintuvės, turi didžiausią vargą su linotipininkais. Pav. anglų kalbai lengvai gaunami linotipininkai. Prancūzų jau kiek sunkiau, vokiečiai visą laiką atsiveža iš Vokietijos, nors šie grįžta į Vokietiją. Kadangi jiems stažas užskaitomas ir ten ir čia, tai neturi jokių sunkumų. Lenkų kalbai gauti linotipininką panašus vargas kaip ir lietuvių.

Jei kuris iš jaunesnių pramoksta, tai jį tuojau pradeda vilioti

Siaurės Amerikos lietuvių leidyklos, ir ypač mūsų kunigų, kurie Š. Amerikoje turi keletą leidyklų ir nemažai išleidžiamų spausdintuvų. Kiekvienas jaunuolis susižavi doleriais. Ir taip beveik visi pramokę Argentinoje spaudos amato buvo išviloti į JAV. Man matant Tiesos spausdintuvėje tokių gražių jaunų merginų linotipininkų, buvo išviloti į JAV. Man matant jų kviesti atvykti Argentinon, bet pagalvojus, kad mes negalėtume jai suteikti tokių darbo sąlygų, kokias jos turi šioje milžiniškoje ir gerai organizuotoj spausdintuvėje, nieko nesakiau.

Artėjo pusiaudienis, ir nors labai buvo įdomu dar smulkiau susipažinti su tos universalinės spausdintuvės tvarka ir darbais, bet manęs su žmona jau laukė giminės pietauti Neringos viešbučio restorane, ir aš padėkojęs maloniam, mano manymu, vienos iš svarbiausių kultūros skleidimo įstaigų vedėju St. Raguotiu, už parodytą draugiškumą, apleidau išsinešdamas geriausių išpuodžių ir viltį, dar kada nors vėl čia sugrįžti dar plačiau susipažinti su tais darbuotojais, kurių darbo vaisiais ir mes, išsibarstę po platų pasaulį, naudojames, kad išlikt lietuviams.

(bus daugiau)

SMURTAS AMERIKOJE

Apie smurto veiksmus šiandien skaitome spaudoje kasdien. Jų skaičius didėja. P. Gaučys Drauge rugpjūčio 14 d. primena, kad smurto čia būta ir praityje. Jis rašo:

"Visa JAV istorija yra pilna įvairiausių socialinių grupių politinio smurto prieš tai, ką jos laikė didžiausia neteisybe.

"1863 m. airiai, bijodami, kad negrai gali paimti jų darbus tuo metu, kai jie bus pašaukti į pilietinį karą, sukėlė baisias riaušes, kuriose žuvo 2.000 ir 8.000 asmenų buvo sužeisti. Pilietinio karo metu žuvo pusė milijono kareivių, kas dabartinėm JAV prilygsta trijų milijonų skaičiui. Atstatymo metu partizaniniam kare Ku Klux Klanas ir kiti baltieji nužudė tūkstančius negrų ir įvedė segregaciją. Dešimtmečių eigoje sekė dar daugiau kaip dešimt didesnių riaušių, kurių metu baltieji užpuolavo juodųjų rajonus ir daugelį jų nužudė. Palyginti dar neseniai darbininkų streikai kompanijų būdavo griežtai užgnaužiami jų pačių policijos ir valstijų milicijos pagalba. Neretai būdavo šaukiamasi ir federalinės kariuomenės. 1877 m. geležinkelio krūvinų streikų metu žuvo 198 asmenys, jų skaičiuje ir pats gubernatorius. Bendrai imant, per daugelį streikų ilgoje metų eilėje žuvo keli tūkstančiai asmenų, kol galiausiai 1935 m. federalinis įstatymas privertė darbdavius pripažinti darbininkams unijas ir su jom derėtis dėl darbo sutarčių. Tai parodo, kad Amerikoje legaliu būdu galima išspręsti netgi pačius beviltiškiausius neturtėlių skundus."

K-vis.

NUSTATYTA PILOTŲ DIETA

Keleivinių lėktuvų kapitonas ir jo pavaduotojas negali nieko valgyti tuojau prieš patį skridimą ir laike skridimo.

Negalima jiems valgyti sunkiai virškinamų patiekalų ir gerti svai galų 24 valandas prieš skridimą.

Pilotai yra nuolatinėje gydytojų kontrolėje; ne tik keleivių saugumo sumetimais, bet ir saugant pačių pilotų sveikatą, nes dėl nesugalavimo vieno keturių motorų lėktuvo piloto, kai jis turi atitraukti iš pareigų, susidaro nuostolių 200.000 dolerių.

Remkite A. L. Balso spaudos darbą raštais, skelbimais, prenumeratomis ir aukomis, bei lietuvių gyvenimo kronikomis

MOZAIKŲ FABRIKAS "LA NIEVA"

JUOZAS ZAVICKAS, sav. Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė Bacacay 741 Uriarte 3046 Boulogne — Sur Mer

● CRIPTOGRAFO DE ROSAS ●
● jauno poeto, modernios lryklos ●
● 54 eileraščių knyga galima ●
● gauti A.L.Balso Redakcijoje. ●
● Jaunuoliams verta susipažinti ●
● su dr. Aldo M. Šlepečio poezija.

SIERRAS DE CORDOBA

En: ALTA GRACIA — CALAMUCHITA — VILLA RUMIPAL — LA FALDA — THEA — VILLA GIARDINO — LA CUMBRE — CAPILLA DEL MONTE — VALLE HERMOSO — CASA GRANDE — COSQUIN — SALDAN — UNQUILLO — LA GRANJA — AGUA DE ORO — SALSIPUEDES — MINA CLAVERO — RIO CEBALLOS — TANTI — VILLA PAN DE AZUCAR.

Vendo: Chalets — Casas — Negocios Confiterias — Hosterias — Hoteles Magnificas oportunidades a precios muy convenientes y grandes facilidades de pago.

CARLOS PICCININI Calle Jose Luis Cantilo 3084 (Antes Lacar — Altura Avenida San Martin 5900) Tel. 50-6625 — Buenos Aires. (Informes sin compromisos) Viajo con interesados.

URBONAS

Juozas ir Juozas Urbonai, Güemes 3852; Tel. 740-5377, Villa Martelli (Vicente Lopez)

Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų pendzelius, šepetius, šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius. Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

FERRETERIA-BAZAR-ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS H - nos
Valentin Alsina 1599 — T. E. 208-4067
MEDZIAGA STATYBAI, STIKLAI IR VISKAS JŪSŲ NAMAMS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.

TOMAS YARLORI & HIJO

Laidojimo įstaiga. Puošnūs autai vestuvėms. Mandagus patarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida. Mirusiųjų pervežimai — Patalpos laidojimui. Avda. RIESTRA 6292 — VILLA LUGANO — Tel. 60-3271 Skyrius: Larrazabal 3684

Saugokite savo kojas, jos saugos Jūsų sveikatą! Jūsų pedikiuras — "CHRISTIAN"

Giribone 1187, Capital T. E. 54-2940 Parduodame: Kojines blauzdų gysloms ir palaikytojus (soporters) lėkščioms pėdoma, pigiai. Skyrius: Buenos Aires 295 Salto: pr. Bs. As. T. E. 232

Grigaitis ir Sūnus

YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS. Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. T. E. 757-4691 Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokes ir Constitution kolektyvas 51. Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadieniais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

"CASA TROTTA"

LAI DOTUVIŲ ĮSTAIGA Valentin Alsina 2220 — T. E. 208-9734 — 208-9328 Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

CASA "GARCIA"

LAI DOJIMO ĮSTAIGA Pašarvojimai — Ambulansai — Autai vestuvėms HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 — VAL. ALSINA

COCHERIA "FERNANDEZ"

FERNANDEZ & TIMINSKAS, sav. SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — SEPELIOS — CASAMIENTOS T. E. 243-5654

CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070. Turdera Skyriai:

Balceare 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923 — San Jose (Temperley). Las Heras y Arana — Monte Grande. — Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora. Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps. Seniausia lietuvių vadovaujama laidojimo įstaiga.

CAPITAL

Compañía Argentina de Seguros Generales S. A.



SEGUROS GENERALES - CAUCION (Garantía) VIDA Y VIDA COLECTIVO

Agentes y Representantes

CAPITAL FEDERAL - PROV. DE BUENOS AIRES (25 DE MAYO - ARRECIFES - BAHIA BLANCA - BALCARCE - BOLIVAR - BRAGADO - CAMPANA - CARMEN DE ARECO - CHASCÓMUS - CNEL. DORREGO - ESTEBAN ECHEVERRIA - GONZALEZ CHAVES - JUNIN - LA PLATA - MAR DEL PLATA - MIRAMAR - TRES ARROYOS) CATAMARCA CORDOBA (BELL VILLE - SAMPACHO - SAN FRANCISCO) - CORRIENTES - CHACO (RESISTENCIA) - ENTRE RIOS (CONCORDIA - PARANA) - LA PAMPA (GRAL. PICO SANTA ROSA) - MENDOZA (SAN RAFAEL - COLONIA ALVEAR OESTE) - MISIONES (CAMPO VIERA - OBERA - POSADAS) - NEUQUEN (SAN MARTIN DE LOS ANDES) - RIO NEGRO (SAN CARLOS DE BARILOCHE) SALTA (TARTAGAL) - SAN JUAN SANTA FE (CASILDA - RAFAELA - ROSARIO) - TUCUMAN

TUCUMAN 637 BUENOS AIRES TEL. 392-8526

*DISTINGUIDA CON: DIPLOMA DE HONOR Y CINTA AZUL POR LA BRAND BAROMETER AMERICAN ASSOCIATION

Moteris ir Pasaulis

KAIP GYVENA IR MIRŠTA MILIJONIERIAI

Pasaulyje gyvena visokių žmonių: visokių spalvų, vieni beturčiai, kiti turtingi, su visokiais įsitikinimais ir nusistatymais, mokyti ir nemokyti, bet mirtis visus sulygina. Mirus skirtumai žūva. Nepaisant turty, visi kada nors turi mirti — negalima su pinigais išsipirkti sau amžiną gyvenimą.

Birželio 2 d., 70 m. Detroito priemiestyje, Grosse Pointe, mirė multimiljonierka, Anna Thompson Dodge, sulaukusi 103 metus. Ji buvo žmona Horaceo Dodge, kuris su savo broliu Jonu išradė ir "pagimdė" automobilį "Dodge". Velionė Anna Dodge paliko virš šimto milijonų vertės turto.

Šis turtas prasidėjo labai seniai. Velionė gimė Škotijoje ir buvo pianino mokytoja; susitiko Detroito vyrą ir ištėkėjo 1896 metais. Tas vyras buvo paprastas mechanikas. Vėliau jis su savo broliu apie 1900 metus atsidarė dviračių dirbtuvę Windsor, Kanadoje (skersai upę nuo Detroito) ir pradėjo gaminti dalis dėl jaunos automobilių industrijos, o jau 1914 metais pradėjo gaminti savo automobilį "Dodge". Broliams Dodge gerai sekėsi turtus krauti.

Jo brolis Jonas mirė 1919 metais, o 1920 metais mirė pats Horace Dodge, jau tuomet palikdamas suvirš 58 milijonus dolerių savo žmonai Annai ir dviem jų vaikams — Horace Jr. ir Delphine. Turint tiek pinigų, mokslas ir kultūra jiems buvo nesvarbu. Sūnus buvo vedęs penkis kartus ir mirdamas 1963 metais paliko penkis vaikus iš tų ženatvų. Duktė Delphine buvo ištėkėjusi tris sykius, ir mirdamas 1943 metais paliko dvi dukteris, viena iš kurių yra ištėkėjusi penkis sykius ir dabar gyvena Virgin Islands, o kita duktė ištėkėjusi tris sykius ir gyvena Floridoje.

Velionė Anna Dodge yra pasakius, kad jei jos sūnus nebūtų buvęs turtingo tėvo sūnus, tai jis gal būtų buvęs didelis inžinierius, nes jis turėjo savo tėvo išradimo gabumus. Bet turtas blogina žmones ir padaro juos išdykeliais. Yra sakoma, jog velionė Anna Dodge praleido milijonus dolerių išgel-

bėdama savo sūnų ir dukrą iš visokių prasikaltimų ir už mokesčius vedybų perskyrose.

Velionė pati buvo ištėkėjusi 1926 metais už jauno aktorius, bet 1947 metais pasiliuosavo teisme, ir jai vėl buvo suteikta pirmo vyro pavardė. Ji savo jaunystėje daug važinėjo po Europą ir surinko daug brangumynų, kaip tai originalių paveikslų, brangių akmenų, baldų, o ypatingai iš Prancūzijos. Pav., ji savo namuose turėjo pianiną, kuris priklausė Prancūzijos karaliui Louis XV; rašomąjį stalą, kuris priklausė prancūzei Marie Antoinette, ir t. t.

Dvidešimt trečiais metais ji nupirko namą Palm Beach, Floridoje, kuriame buvo 102 kambariai. Tas namas Grosse Pointe, Michigan, kuriame ji mirė, buvo pastatytas 1934 metais ir kainavo keturis milijonus dolerių. Namas turėjo 70 kambarių ir buvo panašus į prancūzišką palocių. Kadangi šis palocius buvo ant Detroito upės kranto, tai ji turėjo vieną "laivuką", pavadintą dukters vardu — Delphine. Šis "laivukas" tebuvo 257 pėdų ilgio ir 35 pėdų pločio. Jame yra aštuoni kambariai, vargonai su trimitais, ir reikiama 38 jūrininkų jį vairuoti, ir dešimt tarnų ir tarnaičių pakloti lovas ir gaminti valgi.

Tai tik dalis velionės turto, bet ji gyveno viena su tarnais ir tarnaitėmis, ir ji buvo labai vieniša, be draugų. Didelė didžiūna jos namo-palociaus buvo uždaryta ir užklota tam tikromis paklodėmis, ant kurių gulėjo daug dulkių. Namas atmosfera buvo šalta ir neįdomi, ir velionė gyveno vienatnėje kambaryje ir mirė ant metalinės ligininės formos lovos, apsupta brangiais prancūziškais baldais. Ji mirė liūdna, be draugų, nes pinigais negali nupirkti draugystės ir draugų. Buvo pašarvota savo namuose, ir jį jos laidotuvas atsilankė ne jos draugai atiduoti jai paskutinę pagarbą, bet žmonės, kurie norėjo matyti ne velionę, bet jos namą, nes tas namas buvo apsuptas daugeliu policijos — lauke ir viduje, kad smalsūs žmonės ko nors nepavogtų.

Tai taip užsibaigė gyvenimas vienos Detroito milijonierkos. Jos septyni anūkai ir dvidešimt prananūkių galės linksmai baliavot. Ji paliko daug pinigų kultūriniam reikalams, kaip, pav., vieną

milijoną dolerių dėl Art Instituto, ir vieną milijoną dolerių pastatymui vaikams ligininės (Children's Hospital).

Neužmiršo ir savo tarnų ir tarnaičių, paskirdama jiems po šimtą dolerių ir daugiau!

"L". Stefanija Detroitietė.

ARGENTINOS RAŠYTOJA GLORIA ALCORTA

Buenos Aires dienraščiui La Prensa korespondentė Gloria Alcorta, Tarptautinės Moterų Savaitės proga, Paryžiuje laimėjo pirmą premiją už savo apysaką "La Pareja de Nuñez". Sprendėjų komisija peržvelgė 300 kūrinių iš 10 šalių ir pirmą premiją paskyrė minėtai argentinietei.

Ji yra parašiusi ir scenos veikalų, kurie statomi įvairių sostinių scenose.

— Palmira Sprindytė Račkauskienė su vaikučiais 11. 10. 70 grįžo iš Chicago ir apsigyveno savo namuose Villa Lugane. Apie Naujus Metus grįžta ir vyras Alfredas Račkauskas.

— Drė. Angelica Baubin su vyru daktaru Zapatell sugrįžo iš kelionės po Europos valstybes.

— Charlotte Kuzmich, Adelės Kulionytės Misiūnienės pusserės Adelės Macejytės-Kuzmich duktė, šių metų pabaigoj, kaip JAV. Buenaventura universiteto stipendijotė (becada), atvyksta į Buenos Aires universitetą tobulintis ispanų kalbos. Ji dirbs La Prensa dienraštyje ir studijuos.

— Ieva Geribaitė Daunienė iš La Falda, Kordobos, spalio mėn. pradžioje lankėsi pas sūnų Kazį ir marčią Villą Lugane. Aplankė A. L. Balso Redakciją ir kitus pažįstamus. Kartu lankėsi ir Adomas Gelžinis iš ten pat.

— Liliana Laniauskaitė, Zigmo ir Nelidos Leimontaitės Laniauskų duktė moksleivė, 15. 8. 70 šeimos narių bei mokslo draugių tarpe, linksmai paminėjo savo amžiaus 15 pavasarių sukaktį. Buvo svečių net iš Berisso.

— Igno Ieramino, prekybininko-urmininko sūnus 25. 9. 70 apsidėdė su Terese Stasiūnkyte. Po šliūbo Liet. Parapijos bažnyčioje, šaunios vaikės buvo Soler salone, Wilde mieste. Visų iškilmių nuotraukas padarė fotografas A. Kirstukas.

— Anelė Valaitytė garsėja Vokietijoje kaip gera dainininkė.



PAMINKLAS MOTINAI

gražiausias visame Buenos Aires mieste, yra Villa Lugane. 18. 10. 70 prasidėjus Motinos Dienos minėjimams, prie jo, kaip kiekvienais metais, įvyko iškilmės. Kitas Paminklas Motinai tą dieną atidengtas aikštėje Aristobulo del Valle, skulptorės Mary Luz Luna kūrinys. Prie čia matomo paminklo pastatymo yra nemažai prisidėję ir Villa Lugano lietuviai.

— Nelida Leimontaitė Laniauskienė po sudėtingos tulžies operacijos padarytos 1. 10. 70, liginėje Lomas, baigia sveikti savo namuose, slaugoma motinos Albinos Maksimaitės Leimontienės, dukters Lilianos, sūnaus Eduardo ir vyro Zigmo Laniausko.

— Felia Šakinskienė, Aušros Žvaigždės kasininko Stanislovo Šakinsko žmona, gyvenanti savo namuose Villa Diego, griūdama susilaužė dešinės rankos riešą. Sugipsuota gydosi namie.

— Elsa Kairytė Casaburi spalio pradžioje lankėsi Urugvajuje, kur tuo laiku jos vyras Jorge Casaburi buvo nuykęs filmuoti paleidimą iš Tupamarų nelaisvės amerikiečių agronomo Fly. Bet kadangi paleidimas neįvyko ir kelias dienas korespondentai ir filmuotojai išlaukę grįžo tuščiomis.

— Knygvedė Veronika Kanapinskaitė de Miranda iš Buenos Aires išvyko trims savaitėms į Kolumbiją, Venezuelą, Meksiką ir JAV. Iš knygvedžių susirinkimo grįš lapkričio pradžioj.

— Sol. Z. Valadkaitė nedainuos 24. 10. 70 YMCA salėje. Koncertas atidėtas.

KASDIENINIAI REIKALAI

PRISIEKĖ VYRIAUSIO TRIBUNOLO TEISEJA

Argentinos Vyriausio Tribunolo teisėja drė. Margarita Arguas prisiekė 7. 10. 70. Ji paskirta vieton mirusio dr. Bidau.

Tai retas įvykis pasaulyje ir pirmas Argentinoje, kad moteris užima tokią aukštą ir atsakomąją vietą.

Ji prisiekė Tribunolo pirmininkui dr. E. A. Ortiz Basualdo. Ceremonijose dalyvavo Respublikos prezidentas gen. Roberto Marcelo Levingston, Tribunolo nariai, kolegos iš universiteto ir dar netekėjusios drės. Margaritos Arguas giminės.

— Ona. — Adelė Šniokaitė, po savo tėvo Balio Šnioko mirties, su likusiais dalininkais A. M. Klimonskiais likvidavę maisto parduotuvę Palermoje, sykiu su savo motina Veronika Tumėnaitė-Sniokiene nusipirko departamentą Pje. Conveicion 1935, tarpe Salvador ir Honduras, Tel. 797936 ir jame apsigyveno. Kadangi ir motina nesveikuoja, tai Adelė paliko studijas fakultete ir dirba vaistų laboratorijoje Beta. Adelė su motina prenumeruoja A. L. Balsą ir skaito daug lietuviškų knygų.

— Kristina Žebrauskaitė 13. 6. 70 Chicagoje ištėkėjo už Jono Gintauto. Ji mokytoja, jis — medicinos studentas, abu lituanistai. Naujienos vedybų aprašymui pašventė keletą skilėjų.

ATSKRIDO IŠ LIETUVOS APSIGYVENIMUI

Tarptautiniame aerodrome Ezeiza 9. 10. 70 Magdalena Petraitytė Zubienė su šeima, Ona Petraitytė Katilienė su šeima, brolis Antanas Petraitis ir kiti giminės sutiko atskridusią iš Klaipėdos Stasę Petraitytę Banziniene, kuri, minėtų seserų pakviesta, atskrido Argentinon apsigyvenimui. Kvietimo formalumai truko vieną metą.

Malonį viešnia apsisotojo Zubų namuose, c. R. Frias 2130, Saenz Peña, prov. Buenos Aires.



ELVYRA SPRINDYTĖ, A. L. Centro veikėjų duktė, kuri 31. 10. 70 vaidins Onutės rolę Osetrovskio veikalė Neturtas, ne yda. Tas puikus veikalas statomas ALC scenoje Elena Vilčinskaitė-Ryselienei režisuojant. Ateikime visi pažiūrėti vaidinimo!



Argentinos Lietuvių Centras 16. 8. 70 pagerbė savo Garbės Narę Elena Vilčinskaitė-Ryseliene, jos amžiaus 70 metų sukakties proga. Kaip žinoma, ši buvusi Vilkolakio artistė 40 metų veikia Argentinos lietuvių scenoje, režisuodama ir vaidindama įvairius veikalus, ką savo kalbose pabrėžė A. L. Balso leidėjas P. Ožinskas ir ALC pirm. V. Misiūnas. Kairėje: ALC prosekretorė B. Daratėnienė, knygvedė S. Kisielienė, kalba ALC pirm. V. Misiūnas, E. V. Ryseliene, J. Gaidmauskienė, ALC vicepirm. O. Jonušys, L. Ryselis, B. V. Survilai, J. V. Petroniai kitų pagerbtųjų dalyvių dalis. Dalyvių tarpe matosi A. Ruplėnas, L. Aglinskas ir kiti vaidintojai. — Prano Ožinsko nuotr.

TRUMPAI APIE VISKĄ

GIMĖ KETVIRTOJI DUKTĖ

Rosario mieste gyvenanti Nelida Švarlytė de Addoumie, auginanti tris dukreles, šiomis dienomis sulaukė ketvirtos dukrelės gimimo. Jauni tėvai ir abiejų "seneliai" džiaugiasi šeimos padidėjimu. Laimingai augti!

Quilmes mieste gimė po dukterį R. Anelausko ir R. Galicko imose. Šis pavasaris derlingas akromis.

— G. Breichmanienės vadovauamas ansamblis Gyvataras, nuklęs iš Kanados rytų džingino ikarus Edmontone.

ŽYMŪS LIETUVIAI APLANKĖ SAVO GIMINES JAV

Kompozitorius prof. Antanas Račiūnas su žmona Evelina, Žemės ūkio Akademijos prorektorius prof. P. Sklėrius, poetė Marija Macijauskienė, technikas Vytautas Kaušinis šį rudenį viešėjo pas savo gimines JAV.

Žurnalistas Osvaldas Aleksa, pusę metų lankęs JAV kolonijas su jo padarytu nuotraukų paroda, taipgi jau grįžo Lietuvon.

— Kostas Zapkus (Kes Zapkuf), New Yorko universiteto meno profesorius, pirmininkauja New Yorko dailininkų unijai.

NEPATOGUMAS NUDISTŲ PAMALDOSE

Anglijoje du tūkstančiai nudistų buvo suvažiavę iš viso pasaulio į Kent parką kongresan. Dalis jų pareiškė norą greitomis parapijos klebonui R. P. Donaldui Sherif, sekmadienį ateiti į bažnyčią išklausti pamaldų. Klebonas, bijodamas, kad jie gali ateiti į jo bažnytelę neapsirengę, pats nusprendė vykti į jį stovyklą pamaldų laikyti ir jis nė kiek neraudonavo priešais tokią nuogųjų maldininkų grupę. Pamaldos tęsėsi pusvalandį, vargonais grojant vienam nudistui, o kitiems giedant šventas giesmes. Sakoma vienintelis nepatogumas atsirado tada, kai buvo pradėta rinkti parapijai aukas. Nudistai turėjo eiti į rūbinę ieškoti ten paliktų piniginių ir rankinukų.

— Tauragėje veikiantis dainų ir tautinių šokių ansamblis Jūra rugsėjo mėn. gastroliavo Bulgarijoje.

VACYS DAUNORAS APIE MOTERIS

— Moterys stengiasi atrodyti ne tokios, kokios jos yra iš tikrųjų, o vyrai trokšta matyti moteris ne tokias, kokios jos yra, bet kokias patys išvaizduoja.

Velniskai norisi iškūsti nosį po tais šydais ir dirstelėti į mums, vyrams, nežinomą antrąją savo gyvenimo pusę — į moterį be kaukės. Deja! Kas tai sugėbės!...

Geriausiai jaučiuosi su moterimi, kuri mane neregimai papildo, kuri nepaaiškinamai man artima ir tuo pat metu labai skiriasi nuo manęs. Galbūt, tokie skirtumai dviejų asmenų vienybėje ir yra moters bruožai, kuriuos labiausiai vertinu.

Man patinka temperamentingos, gyvenimo fantazijos kupinos moterys.

Myliu įvairiaspalvę moterį kaip vaivorykštę: besikeičiančią, įdomią, kaip pati gamta.

Vertinu moteriškus prieštaravimus: jos vaikišką silpnąbę, geležinį tvirtumą, miglotą intuityją ir šaltą racionalizmą, stichiską atsipalaidavimą ir griežtą atsakomybę.

Geriausias draugas yra tas, kuris nurodo mano klaidas arba pastebi mano paklydimus. (San Martin).

JUOKAI

Orleano mergelė

Mokytojas mokinio motinai: —Tamstos vaikas vis labiau pasileidžia. Vakar jį paklausiau, kas parašė "Orleano Mergelę", o jis man gana nachališkai atrėžė: "Ne aš!"

—Žinote, ponas mokytojai, jis yra padauža, bet nemeluoja. Jis tikrai "Orleano Mergelės" neparašė!

Prancūzas ir škotas

—Koks skirtumas yra tarp prancūzo ir škoto?

—Kai prancūzui nuplinka galva, išleidžia daug lėšų pirkdamas plaukams atauginti vaistus, o kai škotas nuplinka, parduoda šukas ir šepetį...

Skirtumas

Koks skirtumas tarp kabareto daininiko ir šuns? —Pradėjus švilpti šuo ateina, o dainininkas nučina.

—Egoistas yra geras žmogus ta prasme, kad jis nekalba apie kitus, o tik apie save.

Augimas iš... proto

Turėjo galvą — gerą, Turėjo vietą — šiltą. Dabar — kas dieną geria Ir ilsisi — po tiltu.

Mūsų lingvistika

Mes mėgstam kalbą lanksčią, gražią, Dažnai ją rėdome rimu. Ir į riebesnę draugo frazę. Atsakom trigubu keiksmu. (LM) — A. Skyrelis.



Jau seniai vaidina ALC artistai, o 31.10.70, E. V. Ryselienei režisuojant, pamatysime — Neturtas, ne yda. Dalyvaus ir ALC Ansamblis. Tai bus ALC sukaktuvinio mėnesio užbaigtuvės. Visi dalyvaukime!

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA "CAPICUA"
Parduoda loterijos bilietus, mokykloms reikmenis, žaislus, PETRAS VAIČEKONIS, sav. Warnes 378 Villa Crespo

DR. H. PFEFFERMAN
Dantistas - Chirurgas
Cosquin 5382, Capital Fed.
T. E. 72 - 6993
Rezervuokite valandą.

●ALBERTO SKREBUTENAS●
●Contador Publico Nacional●
●Contabilidades - Impuestos●
●Nacionales y Provinciales●
Balances
Santo Domingo 3315
TE. 28 - 3192

● Dr. ALDO SLEPETYS ●
● Toron ligininės, chirurginės ●
● salės gydytojas. ●
● CHARLONE 1646, Bs. Aires ●
● (Alt. Al. Thomas 1600) ●
● Tel. 55 - 2420 ●
● Priėmimo valandos: nuo ●
● pirm. iki penk. 13 — 17 val. ●
● 625 - Bolivia 959 - Caseros ●
● nuo 18 val. T. E. 750-6463 ●

CASA PALERMO
ALFONSAS BARZDZIUS, savininkas ir vedėjas
Av. Santa Fe 3870; TE. 72-2529, Buenos Aires. Radio, TV, skalbimo mašinų, įvairių aparatų parduotuvė. Senus TV aparatus pakeičia naujais. Pašaukus, telefonu, Casa Palermo technikai atvyksta į namus. Anksčiau negu pirksite, pasiteiraukite pas mus.

PIELES M. KOLTAN
Puošnūs kailiai — Mados — Apdrausta apsauga
PARDUODAMA IŠSIMOKĖTINAI — (CREDITOS)
Defensa 1030. T. E. 392-9998
Paraguay 890. T. E. 31-3735

Korespondentai rašo

AUSROS ŽVAIGŽDĖS PIETŪS
(Almuerzo de camaradería)
įvyks šios draugijos namuose
Villa Diego,
lapkričio 8, 1970, 12 val.

Garbės svečių tarpe dalyvaus pirmininkas ir sekretorius pašalinių organizacijų federacijos (Federación de Mutualidades). Visi Rosario ir Villa Diego lietuviai maloniai kviečiami dalyvauti. Ausros žvaigždė gyvuoja virš 60 metų ir Juridinio Asmens teises (Personería Jurídica) turi nuo 1932 metų. Reg. Nac. Nr. 84.

Ausros žvaigždės Valdyba.

BERISSO ŽINIOS

— Jonas Berontas, Berisso lietuvių draugijos "Nemunas" pirmininkas, darbe susižeidęs dešinę ranką, baigia pasveikti.

— Berisso lietuvių draugijos "Nemunas", sąrišyje su Motinos Dienos minėjimu, pamaldos už mirusias Motinas įvyko 15. 10. 70 Maria Auxiliadora bažnyčioje. Pietinis Motinų pagerimas įvyks 25. 10. 70, d-jos "Nemunas" salėje. Jaunimas pasirodys su tautiniais šokiais ir kita įdomia programa.

Koresp.

VENEZUELOS LIETUVIŲ VEIKLA

Venezuelos Lietuvių Bendruomenė 3. 10. 70 gražiai paminėjo Tautos dieną (Rugsėjo 8-tą) Maracay Italo Las Delicias patalpose. Programai vadovavo tos apylinkės pirm. Henrikas Gavorskas. Lietuvius savo atsilankymu pagerbė IV diviziono vado gen. Rojgas įgaliotinis pulkin. R. Balza ir Vys kupijos sekretorius Rev. Castrejana.

Turiningą paskaitą apie Rugsėjo 8 reikšmę pateikė Aurelia Žalnierūnas, o meninę programą dalį labai nuotaikingai atliko Caracas Lietuvių Tautinių Šokių Ansamblis, vadovaujamas inž. Juliano Guigos, lydint P. Babianskiui. Po programos Ansambliu su savo vadovais pirm. Gavorskas pakvietė vakarieni.

Šiame minėjime be Maracay matėsi lietuvių iš Caracas, Valencijos, Maracaibo, Calabozo, Turmero bei Nirgua. Po programos sekė bendras pobuvis su šokiais, protarpiais pajvainant plokščių muzika ir lietuviškomis dainomis.

Caracas — La Vega kardinolui Jose Humberto Quintero 4.10. 70 pašventinus naujai pastatytą La Vega parapijos bažnyčią, (buvusioji tapo sugriauta žemės drebėjimo metu 1968 m.), iš visų tautybų gražiausia pasirodė Seselių Salazierių Gimnazijos salėje įvykusiame koncerte Caracas Lietuvių Jaunimo Tautinių Šokių Ansamblis, daug kartų rinktinės publikos plojimais verčiamas kartoti žavėtinus lietuvių tautinius šokius.

RAMBYNAS IR JONINĖS

Rambyno kalnas, aisčių dievų olimpas ir Mažosios Lietuvos religinė šventovė, yra apie 140 pėdų aukščio. Jis iškyla Nemuno dešiniajame krante, šiaurinėje Mažosios Lietuvos dalyje, priešais Ragainės ir Tilžės miestus, apsuptas Bitėnų kaimo, kuriame gyvena Mažosios Lietuvos patriarchas Martynas Jankus su savo šeima.

Dabartinis Rambyno kalnas yra tik likutis seno, žymiai didesnio ir išpūdingesnio piliakalnio.

Prieš kryžiuočių ordino įsibrovimą į prūsų žemes, Rambyne buvo pastatyta skalvių-žemaičių pilis, Ramige vadinama. Ji buvo ordino sugriauta apie 1283 m.

Jau nuo nebeatnamų laikų Rambynas buvo aisčių genčių svarbiausia šventovė. Kadangi aisčiai (prūsai, lietuviai, latviai ir kiti) buvo sėslūs ir prie žemės prisirišę gyventojai, tai jų religija buvo pagrįsta gamtos garbinimu. Jūs stebino dangaus mėlynę su visokiomis nesuvokiamomis dienos ir nakties šviesybėmis. Jie laikė dievais ir dievų apraiškomis saulę, mėnulį, sietyną, aušrinę, aušrą ir net vaivorykštę. Ypač gerbė jie sudievinatą žemę, vaisių

ir žiedų davėją. Reikšmingą vaidmenį aisčių religijoje vaidino ugnis, kalnai, akmenys, miškai ir atskiri medžiai.

Miškai buvo laikomi dievų, dvasių ir vėlių būstinėmis. Aisčių genčių šventovės buvo po atviru dangumi. Jose buvo kurenama amžina ugnis. Akuras, gamtos prieglobstyje, buvo pats šventovės centras. Pagal aisčių tikėjimą dievai mėgdavo turėti savo būstines natūralioj aplinkoj.

Apie Rambyno kalno šventovę davę daug patikimų žinių vokiečių istorikai. Pasak jų, Rambyno viršūnėje nuo senovės iki 1811 metų stovėjo 10 pėdų aukščio aukuro akmuo, kuriame buvo iškalta ženklai — kalavijas, žmogaus kojų bei rankų ir gyvulių įspaudai, panašūs į įspaudus graikų šventyklose.

Apie Rambyno aukurą ir šventąjį mišką plačiai rašo 14 a. gale ir vėliau kryžiuočių ordino istorijos rašytojai, tvirtindami, jog ir po krikščionybės įvedimo Rambyno kalne vykusios šventos apeigų ir kad ta vieta krašto gyvenotojų buvo laikoma šventa. Dar 1873 m. vokiečių istorikai Tettau ir Temme rašo, kad Rambynas esąs šventčiausia vieta, kad į ją atvyksta lietuviai iš įvairiausių vietovių, ypač jaunavedžiai, norėdami susilaukti prieaugliaus namuose ir derliaus laukuose.

1811 metais vokiečių kolonistas Švarecas Rambyno aukuro akmenį suskaldė, ir iš jo pasidarė malūno girnas. Bet tai jam ir jo padėjams neišėjo į gerą. Jie mirė nelaimingai, nes akmuo buvęs užkerėtas. Apie tą faktą dažnai užsimindavo senieji Bitėnų gyventojai.

Aisčių giminės turėdavo kasmet kelias dideles šventes savo dievams pagerbti. Viena iš tokių švenčių Rambyno kalne būdavo ir Joninių šventė. Ji buvo švenčiama dar tuomet, kai lietuviai nė švento Jono vardo nežinojo. Ji buvo pradėta švęsti kaip saulės grįžimo diena, tuo metų laiku, kai diena yra ilgiausia, o naktis trumpiausia. Joninės iki šiol liko apgaubtos senovišku slaptumu.

Joninių išvakarėse rinkdavosi iš įvairių Mažosios Lietuvos kraštų lietuviškas jaunimas. Sutekus buvo deginamos ant aukštesnių kalvų ugnys, kad jos toli matytųsi. Tam vartodavo ant ilgų karčių iškeltas dervos statinaites bei senas ratų stebules. Ugnies šviesa apšviendavo laukuose augantį derlių, norimą apsaugoti nuo visokių kenkėjų, užkerėjimų bei kitų pavojų.

Į lauzus būdavo metamos žolės. Jos buvo deginamos, kad dirvoje išnyktų piktžolės. Jaunimas šokdavo apie lauzą rateliuose. Būdavo buriama. Prie Rambyno kalno ir visuose pakraščiuose skambėdavo dainos ir muzika.

Žmonės tikėjo, kad Joninių naktį miške pražysta papartis, ir to žiedo ieško! leisdavosi ne vienas

NAUDINGA SKELBTIS ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĖ!

¡Señora! ¡Señor!

Fábrica de Artefactos de Iluminación "LUGANO" tiene a su disposición un surtido de Arañas, Apliques, Lámparas de pie, Veladores, etc.

Reformamos y Restauramos su Artefacto, dejándolo como nuevo.

Damos baño de oro 24 ktes.

Recuerde esta dirección:

Exposición y Venta:

MONTIEL 5556 — 60-1355

NOTA: Su consulta no nos molesta.

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA

JUOZO ANDZIULIO

SANTA TERESITA vasarvietė išnuomoja namus ir butus vasarotojams. Taip pat perka-parduoda sklypus, namus, bižnūs.

Calle 39, Nr. 430

T.E. 224

Santa Teresita (Bs. As.)

Necochea 220, 8° 1

T.E. 28-5275

CAPITAL FEDERAL

S. L. Arg. Veikimas

JAV LIETUVIŲ AUKOS

SLA 6 SKYRIUI

SLA 6 skyriaus pastangomis viešai (Kordobos gatvei gautas vardas Lituania. Ta proga, Jacintui Mikalčiui tarpininkaujant, SLA 6 skyriui aukavo po 10 dolerių:

Vacys Petrauskas, Marija Mikalčienė, Svajūnas Mikalčius, Viktoras Diminskas, Nijolė Diminskaitė, Klemas Juškevičius, Joana Šimoliūnienė 6. Po 5: Eleonora Paliulionienė, Pranas Tamaševičius, Jonas Maskoliūnas ir Genė Kiudulas. Yoli Castagno 4, Lucija Paulavičius 3 ir Pat Shoemaker 2. Viso 100 dol. Šiomis višiemis mūsų rėmėjams dėkoja —

Antanas Sadukas,

SLA 6 skyriaus pirmin.

— SLA Jaunių Ansamblio metinės, vieton rugsėjo 12, bus didingai minimos lapkričio 15, 1970.

SLA C. V-ba.

AUTOMOBILIS IR 6.000 DOLERIŲ PRIEDO

Skaitytojas suklys — manydamas, kad aš čia siūlau dar vieną būdą be didelių pastangų uždarbiauti ar praturtėti. Ne, čia ne reklama. Parduotuvė, kur nors šiuo atveju niekam neteko, tik gabumas ir prisitaikymas aplinkai pagelbėjo.

Pranas Linkevičius, Oakvilės lietuvių bendruomenės narys bei pareigūnas, laisvoje Lietuvoje nepėjo baigti universiteto. Kaip išvietintasis emigravo į Kanadą kasyklas šiaurėje, paskui persikėlė į Wellandą, vėliau į Oakville, kur pastoviai įsikūrė. Jau šešiolika metų dirba Fordo fabrike. Ten jis iš vieno galo į kitą nešiodavo sunkią dėžę, su kuria tikrindavo, ar tiksliai veikia automobilių elektrinės sistemos.

Įkyrėjo jam ta keblė dėžė, tai namie, savo mėgėjiškoj dirbtuvėlėj jis suplanavo ir patobulino matavimo instrumentų dėžutę, kurią jis galėjo nešioti savo kišenė. Išradimas apsimokėjo. Jo paties darbas palengvėjo ir tapo našesnis. Fordo dirbtuvė jam už tai paskyrė 1970 m. automobilį "Metora" ir \$ 6.000 priedo. Iš tūkstančių kitų varžovų Prano Linkevičiaus išradimas buvo apdovanojamas auščiausia šiu metų premija. Pats išradėjas ne tiek apie premiją galvojo, kiek bandė savo darbą palengvinti. Nuo to laiko netik jis, bet ir visi Fordo bendrovės inspektoriai Š. Amerikoje šiuo išradimu naudoja. Įvyki aprašė ir išradėjo nuotraukas įsidėjo keli laikraščiai, įskaitant ir "Toronto Daily Star" (1970 m. liepos 16 d. laidoje).

(T. Ž.) A. Mst.

lėtų būti kitas vekselis. Pagaliau vis dažniau ir įkyriau sklinda kalbos, kad ir lietuvių šv. Kazimiero kolegija Romoje nebeilgai išsilaisvys emigrantų rankose. Sakoma, kad kolegija gali būti perduota valdyti Lietuvos vyskupams, o tada ir klierikų iš Lietuvos būsią išleidžiama daugiau į Romą studijuoti...

Taigi, ar tos koplyčios įrengėjai su vysk. V. Brizgiu priešaky to nežinojo ir net nenujautė? Blogai, jeigu taip. Dar blogiau, jeigu žinojo, bet visuomenė nesakė teisybės, kalėdodami lėšas Lietuviai kankinių koplyčiai, kurioje nei Lietuvos vardas, nei kankiniai liko neišryškinti ir tinkamai neatžymėti.

K-vis.

● SUGEDUS LEDAUNEI pašaukite Adolfo Romeiko telefonu 208-0317 ir Jūsų ledaunė vėl veiks puikliausiai. A. Romeiko turi ilgų metų praktiką apšaldymo technikoje, ir kas svarbiausia, yra sąžiningas savo darbe.

Vasarokit pas Būndinius

Mar del Platoje.



ANTANO BUNDINIO

maisto parduotuvė,

Canning 1706, Buenos Aires.

T. E. 72 - 4020

Čia galima susitarti del vasaravimo Mar del Platoje.

Nauji Kapai



IZIDORIUS ČILVINAS,

tauragiškis, 72 m. amžiaus, 1925

m. atvykęs Argentinon, pensininkas, nevedęs, gyvenęs savo namuose Llavallol, 13. 10. 70 nuėjęs į gretimą turgų maisto produktų nusipirkti, staiga krito ir mirė nuo širdies priepuolio. Atvykęs iš Lietuvos 7 metus dirbo salose Georgia del Sud kaip banginių medžiotojas. Paskui su savo tos medžioklės draugu Kazimieru Leleiva turėjo maisto parduotuvę Valentín Alsinoje. Jiems atsiskyrimo, Leleiva turėjo barą savo namuose Llavallol ir prieš kelis mėnesius mirė, apie ką jau buvo rašyta A. L. Balse. Čilvinas jokio testamento nepaliko. Vienok gražiu jo palaidojimu pasirūpino jo krikšto sūnus industrialas Jonas Bačkis, gyvenantis Av. San Martín 2872, Lomas del Mirador, aptarnaujant Fernandez Tíminko istaigai. Čilvino namuose gyvena keli vietiniai nuomininkai, jų tarpe serganti jo gyvenimo draugė Marta Jęgminaitė (Kungio našlė), kurios dukros su savo šeimos taipgi dalyvavo laidojime. Kapas papuostas gėlėmis. Religinės apeigas atliko Lomas de Zamora kapinių kapelionas.

N. G.



JADVYGA JUKONYTĖ-PARISI,

45 m. amžiaus, 19. 9. 70 mirė savo namuose, c. Mendoza 3398, Rosario, ir sekančią dieną su dideliu iškilimėmis palaidota Villa Gobernador Galvez kapinėse. Liko liūdintis vyras Jose Parisi, dienraščio La Capital skyriaus vedėjas, vienas sūnus su savo šeima, kitas sūnus ir dukterė nevedė. Taipgi liko motina Elzė Drevinskaitė Jukonienė, brolis Albertas Jukonis su savo šeima ir daug draugų. Kelesdešimties vainikų tarpe 10 buvo vien nuo dienraščio La Capital įvairių skyrių personalo. Dėl pavyzdingos motinos ir žmonos mirties apgalvestauja visa Rosario lietuvių kolonija, o Jukonių ir Parisi šeimos reiškia gilią padėką visiems laidojimo dalyviams.

A. S.

● STASYŠ RASIKAS, 60 metų amžiaus, grįžęs Urugvajam iš atostogų, praleistų Lietuvoje, 2.10.70 mirė nuo širdies priepuolio Montevideo mieste, kur liko liūdinti žmona ir sūnus. Apart su draugais turimos cheminės rūbų valyklos, St. Rasikas arti 40 metų veikė pažangioje Urugvajaus lietuvių visuomenėje, buvo Urugvajaus Lietuvių Centro pirmininkas ir Darbo redaktorius.

● ONA VIRŠILAITĖ-DUDIENĖ, rokiškietė, staiga mirė Berisse 5. 9. 70. Palaidota La Platos kapinėse. Liko vyras ir dvi dukros su savo šeimomis.

● ALEKSAS PETRAITIS, šiaurietis, mirė Berisse 8. 10. 70. Palaidotas La Platos kapinėse. Liko dukterė su šeima ir sūnėnas V. Sikiš su šeima.

● POVILAS PETRAS GABRĖNAS, Argentinios karo aviacijos lakūnas, lėktuvo nelaimėje sužeistas, kelis metus sirgo ir išėjo pensijon. 5. 10. 70 mirė savo namuose.

● PENSION FAMILIAR K. Žaruolis & Hijo Catalina da Protis 4182 Mar del Plata

se, Charcas E. 514, Kordoboje ir sekančią dieną labai iškilmingai palaidotas San Jeronimo kapinyne. Liko liūdinti žmona Maria Di Marisco Gabrėnienė, sūnus Mario, dukterė Viviana ir tėvas Petras Gabrėnas, ilgametis Lietuvių Neptūno Draugijos veikėjas. Buenos Aires mieste liko aviatoriaus brolis Vytautas-Viktoras Gabrėnas, policijos oficialas su žmona mokytoja Irena Talalyte, dviem sūnumis ir dukra. Velionies brolis sykiu su savo uošviu Petru Talaliu iš Buenos Aires buvo nvykę į laidojimą Kordobon, kur dalyvavo ne vien lietuvių kolonijos, bet ir karo aviacijos atstovai.

R. J.

● ONA PAULASKIENĖ, 65 m. amžiaus, mirė Brazilijoje 21. 8. 70. Ten pat 14. 8. 70 mirė Juozas Vijeikis, 70 m. amžiaus, o 30. 8. 70 mirė Ona Žilinskienė apie 70 m. amžiaus.

M. L.

● CHAMONAS ŠULGINAS, vilnietis, baritonas, nuo 1922 iki 1941 metų dainavęs Kauno opeoroje, o iki 1947 respublikiniame radijuje solistu, mirė Lietuvoje. Algimantas Kalinauskas platų jo nekrologą paskelbė Literatūroje ir Mene 19. 9. 70.

● MYKOLAS ROMANČIUKAS, Kėdainių rajono, Aristavos kolūkio pirmininkas, 44 m. amžiaus, staigiai mirė 20. 9. 70.

● VLADAS BANAITIS, nusipelnęs kultūros veikėjas mirė Vilniuje, sulaukęs 71 m. amžiaus. Palaidotas Antakalnio kapinėse 21. 9. 70.

● VIRGILIO SITIA, 46 m. amžiaus, mirė 2. 10. 70. Palaidotas Sarandj kapinyne. Liko liūdinti žmona Aldona Undraitytė, dukterė Nancy 14 m. amžiaus, uošvė Ona Undraitienė ir kiti giminės.

● POVILAS PETKEVIČIUS, 80 m. amžiaus, 14. 9. 50 mirė Brazilijoje. Ten pat mirė Petras Jasūnas.

M. L.

● PETRAS BIRŽYS - AKIRAS (Papu Dédé), 74 m. amžiaus, mirė Lietuvoje 23. 8. 70. Juozas Baltušis Literatūros ir Mėno žurnale (Nr. 35) rašo, kad jis paliko turtingą rankraštinį archyvą ir dar nebaigtą atsiminimų tomą. Visuomet giliai mylėjo Lietuvą.

● JONAS TRUMPYS, viengungis, pakrojielis, apie 65 metų amžiaus, ilgai dirbęs žaliųjų odų rušiavimo barrakuose 27. 9. 70 mirė Fiorito ligoninėje, iš kur ir buvo giminių palaidotas Lanus kapinėse, dalyvaujant vos keliems lietuviams. Brolio sūnui paliko namelius, kuris ir pasirūpino palaidojimu.

MINTYS APIE MUS

Išmintingai daro tautos, kurios vieton išmėtė sumas gėlėms, jas paskiria mirusiųjų šeimoms, užuojautų paskelbimui savoje spaudoje arba parėmimui savo tautos kultūrinių bei mokslinių organizacijų.

(Iš Dr. K. Grinians minčių).

EVANGELIJOS TIESOS



DĖMESIO

Jėzus Kristus sako: "ATEIKITE pas mane VISI, kurie vargstate ir apsunkinti esate, ir AŠ JUS ATGAIVINSIU". "Palenkite į MANE savo ausis ir atelkite pas mane. KLAUSYKITE MANES, tai jūsų siela GYVA bus".

Kristus kviečia ateiti pas Jį ne dėl to, kad Jis reikalauja ko nors iš mūsų, arba kad Jis būtų mūsų reikalingas; bet dėl to, kad kiekvienas klausydamas Jo Evangelijos, ir tikėjimu priimdamas Jo auką, padarytą ant kryžiaus Golgotos kaip vienintelę ir užtektiną savo sielos išganymui, taptų per tai laimingas.

Evangelija skelbiama lietuvių kalboje kiekvieną sekmadienį 10 val. Asuncion 41, V. Sastre, Témperley. Berisse 16 val. Liuteronų maldų namuose, Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI KVIETIAM ATSLANKYTI.

